ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 399/2022.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ALEAM –

ROBERTO CIDADE, SOLICITANDO REALIZAÇÃO DE SESSÃO ITINERANTE NO

MUNICÍPIO DE MANACAPURU, PARA TRATAR SOBRE ASSUNTOS RELEVANTES

COMO: CONSTRUÇÃO E FUNCIONAMENTO DO NOVO HOSPITAL, SEGURANÇA

PÚBLICA (RIOS, VILAS, PRESÍDIO), POLO INDUSTRIAL, EXPANSÃO DA ZONA

FRANCA NA REGIÃO METROPOLITANA, SAÚDE PÚBLICA, TELEFONIA MÓVEL E

FIXA, UNIVERSIDADE PARA A ZONA RURAL, PREVIDÊNCIA SOCIAL (INSS),

PAVIMENTAÇÃO DOS RAMAIS, CONCLUSÃO DA RODOVIA MANOEL URBANO,

HABITAÇÃO, DENTRE OUTRAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

  Por meio do presente expediente requeiro sessão itinerante para tratar assuntos

fundamentais destacados na epígrafe do documento, considerando a importância de cada um

destes para os nossos munícipes.

  O município de Manacapuru tem uma grande delimitação, e dentro de sua

extensão territorial encontra-se uma população crescente chegando o quantitativo de 100 mil

habitantes, segundo os últimos dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE),

portanto é essencial tratar essas pautas, para promover melhorias à sociedade manacapuruense.

 Considero a sensibilidade de vossa autoridade.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 11 de outubro de 2022.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru